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Abstrakt

V rámci této bakalářské práce je vytvořena implementace Brodalovy haldy,
prioritní fronty, která je i v nejhorším případě asymptoticky optimální. Spolu
s ní je vytvořen jednoduchý test měřící efektivitu haldy, ten je následně použit
na zjištění efektivity poskytnuté implementace oproti existující implementaci
Fibonacciho haldy.

Klíčová slova prioritní fronta, halda, asymptotická složitost, benchmarking

Abstract

This thesis provides an implementation of Brodal heap, a worst case efficient
priority queue, along with a simple benchmark to assess its efficiency against
another priority queue. The implementation is tested against an existing im-
plementation of Fibonacci heap.

Keywords priority queue, heap, asymptotic complexity, benchmarking
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Introduction

A priority queue is a data structure supporting fast insertion and fast extrac-
tion of the minimum element, along with some other operations, its imple-
mentation being a classical problem in computer science [1]. Whether it is
possible to implement a priority queue with worst-case optimal asymptotic
complexity was a long-standing open question, first answered by Brodal in
[2]. Different implementations meeting the same asymptotic bounds were
found later [3, 4].

While these implementations answered an important open question, their
practical applicability is unclear as they are often very complex and their
asymptotic complexity might not provide an advantage on datasets of practi-
cal sizes.

This thesis aims to provide an implementation of worst-case optimal pri-
ority queue described in [2] and perform an experimental evaluation of its
performance, comparing it to an existing implementation of the Fibonacci
heap, a priority queue matching Brodal heap’s complexity in an amortised
sense.

The theoretical section of this thesis provides a detailed description of the
queue selected for this work. The practical section describes the methodology
used for the evaluation of the selected queue, details about its implementation,
and the results of the evaluation.
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Chapter 1
Theoretical overview

A priority queue is a data structure representing a collection of (key, value)
pairs. The structure supports three operations: Insert, which adds a new pair
into an existing queue; FindMin, which returns a pointer to a pair with the
minimum key, and DeleteMin, which modifies the queue so that it will not
contain the pair with a minimum key anymore. Additionally, some priority
queues support two other operations: DecreaseKey, which replaces the key
of a given element with a smaller one, and Meld, which takes two queues
and constructs one containing all the elements contained in the two original
queues.

Binary heap [5] was the first found implementation of a priority queue
that supported sublinear asymptotic complexity for Insert, DeleteMin and
FindMin operations: O(log n) for the first two and O(1) for FindMin. Since
its discovery, heap structures have been extensively studied, resulting inmany
other implementations [1]. Fibonacci heap, described in [7], was the first
to achieve constant amortised asymptotic complexity for all FindMin, Insert,
Meld and DecreaseKey operations, and logarithmic for DeleteMin operation.
These complexities are optimal for a comparison based priority queue, in the
sense that complexity of DeleteMin operation cannot be decreased without
increasing complexities of other operations (which itself follows from lower
bound of Ω(n log n)[6, pp. 191–193] for comparison based sorting algorithm).

Whether a priority queue achieving the same complexities in the worst-
case exists was an open question first answered by Brodal in [2]. The resulting
structure is described as “quite complicated”, with Brodal noting there is a
need to “simplify the construction to make it applicable in practice.”

This section provides a detailed description of Brodal heap, elaborating
on its internal structure, its invariants, and mechanisms that are in place to
make sure those invariants would not get violated. It also provides a brief
description of the Fibonacci heap, along with a link for further reading, as the
Fibonacci heap has been chosen for practical performance comparison with
the Brodal heap.
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1. Theoretical overview

1.1 Fibonacci heap

Fibonacci heapwas the first priority queue to achieve optimal asymptotic com-
plexity in the amortised sense. The primary motivation behind its creation
was to decrease the asymptotic complexity of other algorithms that rely on a
priority queue internally, most notably the Dijkstra’s shortest path algorithm,
which runs in O(n log n + m) time when using Fibonacci heap [7].

Internally, the Fibonacci heap is somewhat similar to a Binomial heap, but
its structure is somewhatmore flexible. Each element is stored in a single node
and apart from it, every node stores four pointers: a pointer to its parent, to
some of its child, and its left and right sibling. Additionally, for each node x,
we maintain the number of its children r(x) and a flag signifying whether
it is marked. Nodes together form heap ordered trees. Sons of a node are
stored in a circular doubly linked list. The whole heap is then a collection
of such trees, stored itself in a circular doubly linked list (using the roots’
otherwise unused sibling pointers). As the trees are heap ordered, we know
the minimum of the heap is stored in one of the roots. We maintain a pointer
to that node to support FindMin in O(1) time. We maintain an invariant that
no root is marked. Other than that, there are no explicit requirements on the
heap structure.

With the pointer to the smallest element, operation FindMin is trivial.
Meld simply concatenates the lists of trees and re-establishes the minimum
pointer. With Meld implemented, Insert can then be performed as making a
Fibonacci heap containing a single element and using Meld to merge it with
the original queue.

DeleteMin operation is a bit more complicated. So far, we did not enforce
any structure on the heap. DeleteMin is allowed to take amortised O(log n)
time, so we use that time to clean the heap up somewhat. Internally, we make
use of a link operation, which takes two trees of the same rank n and makes
the one with larger element a son of the other, producing a tree of rank n +
1. When deleting the smallest element from the heap, we start by deleting
the node it is in (we know its location as we maintain a pointer to it) and
concatenate the list of its sons with the list of trees in the heap. Then we
perform the following operation until there are no two trees of the same rank
in the heap: we find two roots of the same rank in the heap, link them, and we
add the resulting tree to the list of heap’s trees. After this, we search all the
roots, unmarking those that were marked, finding the node with the smallest
element and point the minimum pointer to it.

Finally, DecreaseKey operation works as follows: we decrease the element
of the given node x and check whether its element is smaller than that of its
parent. If not, or if x is root, we redirect heap’s minimum pointer if necessary
and finish. Otherwise, we decrease the rank of p(x), cut x from its parent and
add it to the list of trees. We check whether the former p(x) is marked and if
not and it is not root, we mark it and finish. Otherwise, we also cut p(x) from
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1.2. Brodal heap

its parent and perform the marking and cutting recursively on it, potentially
cutting nodes all the way to root if we do not run into a previously unmarked
parent along the way.

Fibonacci heap is asymptotically optimal in amortised sense, meaning its
amortised complexities are O(1) for all operations except DeleteMin, which
has amortised complexity ofO(log n) [7]. The amortised analysis of the struc-
ture is beyond the scope of this thesis but is provided in [7].

1.2 Brodal heap

Brodal heap is the first implementation of a priority queue to achieve worst-
case optimal asymptotic complexity. This section explains how the heapworks
based on its description in [2], along with an explanation of some edge cases
not covered by the original paper. First, two auxiliary data structures are
presented: extendible arrays and guides. The heap is described from section
1.2.3 onwards.

1.2.1 Extendible array

The extendible array is an array that can be extended by one element in worst-
case O(1) time. Extendible arrays “can be obtained from ordinary arrays by
array doubling and incremental copying” [2]. If we still have extra space in the
underlying array, extension operation simply updates the length of the array
that is being used up. If we do not have enough space, we allocate a new array
twice the size of the original, one and with each consecutive extension, we
copy a constant portion of the old array to the new one. By the time we run
out of space in the new array, we would have incrementally copied the whole
old array into the new one and deleted the old one, returning the extendible
array to its original state of having a single array.

1.2.2 Guide

Suppose we have a sequence of integers (an, an−1, . . . , a1) (we write guide
related sequences right to left for convenience) for which wewant to maintain
a property that all elements in the sequence are smaller or equal than a given
integer parameter t. On this sequence, we are forced to increase or decrease
elements at a given index, and for each increase, we are allowed to perform
an O(1) number of Reduce operations, which takes an index n and performs
one of the following transformations on the sequence:

• decrease nth element by one,

• decrease nth element by at least two and increase the (n + 1)st element
by at most one.

5

1. Theoretical overview

Guide’s task is to tell us after each increase at which indices to perform the Re-
duce operation so that all elements of the sequence are smaller or equal than t.

The following notation is used to illustrate transformations on the guided
sequence:

0, 1, 2, 1, 1, 0↑

0, 1, 2↓, 1, 1, 1
0, 2, 0, 1, 1, 1

The sequence is written right to left, a↑n represents a forced increase on an
index n and a↓n represents a Reduce operation on the index n.

When constructing the guide, we can w.l.o.g. assume t = 2. If we are
required to construct a guide for a different t′, we can present to the guide an
alternative sequence (a′n, a′n−1, . . . , a′1) where

a′n =


3, if an = t′ + 1
2, if an = t′

1, if an = t′ − 1
0, otherwise

and assume t = 2.
Internally, the guide splits the sequence into smaller sequences (ax, . . . , ay)

of the length of at least two. We call these subsequences blocks. The elements

[…]

storing references to nodes for DecreaseKey, and performs one of the follow-
ing n times:

• Generate a pseudorandom number and insert it to the heap. Take the
node reference returned by the operation, store it to the helper array and
mark it valid.

• Choose a pseudorandom reference from the helper array and check its
validity. If it is not valid, choose another pseudorandom reference. Re-
peat this until a valid reference is chosen. If a valid reference has not
been chosen after a constant number of attempts, do nothing. Other-
wise, generate a pseudorandom number and, if it is smaller than the
element of the chosen node, perform the DecreaseKey operation on the
chosen node.

• If the heap is not empty, perform the DeleteMin operation on it. Find
the returned reference in the helper array and mark it invalid there.

Which operation is chosen depends on the output of a pseudorandom num-
ber generator. In my benchmarks, the first operation had 60% chance of hap-
pening, the second 30% and the last 10%. This ensures the heap will always
grow in size over time.

When the benchmark starts, first, a heap is created using the make_heap
function with parameter 10000. This will be the main heap for the duration
of the benchmark. Then the following operations are performed sequentially
in a loop:

• The DeleteMin operation is performed on the main heap.

• A new small heap is created using the make_heap function with param-
eter 1000 and is merged into the main heap using the Meld operation.

• The DeleteMin operation is performed on the main heap again.

The loop is repeated 100000 times to get as diverse measurements as possible.
The reason the DeleteMin operation is performed in the main loop as well as
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Table 2.1: Summary of the benchmark results

Brodal heap Fibonacci heap
mean sd mean sd

Insert 5.9 × 10−7 s 3.49 × 10−7 4.93 × 10−7 s 3.03 × 10−7

Meld 7.81 × 10−7 s 4.37 × 10−7 4.43 × 10−7 s 2.57 × 10−7

DecreaseKey 1.06 × 10−6 s 5.16 × 10−7 4.39 × 10−7 s 2.4 × 10−7

DeleteMin 6.49 × 10−6 s 2.66 × 10−6 3.93 × 10−6 s 1.83 × 10−6

in make_heap function is because this is the only operation that is asymptoti-
cally slower thanO(log n) and it is important to test its running time on bigger
heaps as well. Finally, the DeleteMin operation is called on the main heap un-
til it is empty. This tests how the heaps behave when consecutive DeleteMin
operations are performed on the heap, which is the case in some algorithms
using heaps such as heapsort [5]. The runtime of the consecutive deletions at
the end is logged separately from the runtimes of other DeleteMin operations.

2.3 Evaluation results
I choose the Fibonacci heap [7] for a comparison with the Brodal heap imple-
mentation I provided. The reason for this is that Fibonacci heap supports the
same set of operations as Brodal heap and their amortised asymptotic com-
plexitymatches theworst-case asymptotic complexity of the Brodal heap. The
main difference between the two is the Brodal heap being vastly more com-
plex, with many complicated internal bookkeeping mechanisms allowing for
its asymptotic optimality, which according to [2] makes the structure unlikely
to be applicable in practice. I choose the implementation of a Fibonacci heap
by [9].

I ran the benchmark described in section 2.2 on a PC with Intel Core i7-
3820QM CPU. The summary of its results is provided in table 2.1. We see
that on average, Brodal heap is slower during every operation: by 20% in
case of Insert, 65% in case of DeleteMin, 76% in case of Meld, and 141% in
case of DecreaseKey operation. Since the DeleteMin operation does not run
in a constant time given heap size, it is also interesting to see the relation
between its runtime and heap size. Figures 2.1 to 2.4 help to illustrate that.
Figures 2.1 and 2.2 were created with data only from DeleteMin operations
that happen in the main loop, whereas figures 2.3 and 2.4 show data from
the last part of the benchmark where the heap gets deleted by consecutive
DeleteMin operations, showing how the heap would behave if it were used
to implement the heap sort algorithm.
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Figure 2.1: DeleteMin runtimes on Fibonacci heap given its size

Figure 2.2: DeleteMin runtimes on Brodal heap given its size
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Figure 2.3: Consecutive DeleteMin runtimes on Fibonacci heap given its size

Figure 2.4: Consecutive DeleteMin runtimes on Brodal heap given its size
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Conclusion

In my thesis, I provided an implementation of Brodal heap, the first priority
queue achieving constant worst-case asymptotic complexity for all FindMin,
Insert, Meld and DecreaseKey operations, andworst case logarithmic asymp-
totic complexity for DeleteMin operation. I explained in detail how the struc-
ture works and how it achieves its optimal complexity, following through on
some aspects of the structure that were left unexplained in [2], such as the
details of guide operation, proofs of lemmata 1.1, 1.2, 1.3 and 1.4, or edge
cases concerning operations on the unguided portion of root’s sons in section
1.2.7.2.

I designed a simple benchmark and used it to compare my implementa-
tion of Brodal heap to an existing implementation of the Fibonacci heap by
[9]. Although I did find that the Brodal heap was the less efficient than the Fi-
bonacci heap, the relative disparity between the twowas smaller than initially
expected, especially given the disparity in the structure complexity, with the
Brodal heap implementation spanning over two thousand lines of C. Perfor-
mance of the Insert operation on the Brodal heap was the most surprising as
it was only 20% slower than its counterpart from Fibonacci heap.

An interesting problem for future work is to assess the performance of
newer worst-case efficient priority queues. Since Brodal’s paper in 1996, two
new priority queues matching Brodal heap’s asymptotic complexities were
discovered [3, 4]. With each being more simple than the original Brodal heap,
it would be interesting to see how would they fare against it in a practical
benchmark.
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Appendix A
Contents of enclosed CD

readme.txt.........................the file with CD contents description
src ........................................ the directory of source codes

heap.........................................implementation sources
thesis............... the directory of LATEX source codes of the thesis

text.............................................the thesis text directory
thesis.pdf.............................the thesis text in PDF format

tools.................................various tools described in readme
data.tar.xz........................original datasets used for this thesis
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