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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Cíle práce ze zadání byly: rešerše existujících výsledků; efektivní implementace 'Brodal heaps' a 'Strict Fibonacci heaps' v
jazyce C; a experimentálně ověřit výkon těchto struktur na různých datech. Toto zadání v plném rozsahu považuji za
náročnější.

Samotná práce si vytyčuje za cíl implementovat 'Bodal heaps', experimentálně ověřit výkon a porovnat s přejatou
implementací 'Fibonacci heaps'.

Práce se od zadání odchyluje v následujících bodech: neimplementuje 'Strict Fibonacci heaps'; experimentální ověření je
provedeno na omezených (pouze pseudonáhodných) datech a proti pouze jedné další implementaci.

Z textu a nepísemné části práce plyne, že Brodalova halda je implementačně značně náročná. Striktní Fibonacciho haldy jsou
také implementačně náročné, takže jejich vynecháním byla ušetřena podstatná část práce. Přesto by práce byla rozsahově
dobrá, kdyby byly části rešerše a testování provedeny v plném rozsahu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 70 (C)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce neobsahuje zbytečné části, spíše by některé potřebovala rozšířit.

Část práce o historii problému a práce, které na něm bylo dosaženo, je věnována cca jedna strana textu a obsahově pokrývá
pouze základní informace.
Nepokrývá asymptoticky horší řešení problému (binomiální či binární haldy), mezi kterými najdeme i varianty, které dosahují
lepších praktických výsledků a jednodušší implementace (párovací haldy).
Práce také zavadí o Fibonacciho haldy jejich zběžným popisem.

Veliká část práce (15 stran) se zabývá popisem Brodalových hald. Tento popis je úplný. V popisu jsou oproti původnímu
článku navíc důkazy několika lemmat. Tato kapitola je velice technická a obtížná na pochopení, proto by si popisy operací
zasloužily podpurné obrázky nebo alespoň příklady (hlavně podsekce 1.2.7 a 1.2.8). Jediný obrázek nápomocný vysvětlení
této kapitoly na straně 7 je převzatý.

V kapitole s měřením (bez obrázků 3 strany) je vysvětlena technika měření a shnuje její výsledky. U vyhodnocení měření je
zmíněn pouze procesor; Chybí popis způsobu kompilace (verze kompilátoru a optimalizace) a typ, frekvence, případně i
velikost RAM. Chybí popis způsobu měření doby běhu metod (je použito clock_gettime z time.h, což je v pořádku).

Výsledky měření jsou zachyceny dvěma způsoby: v grafech na str. 24 a 25, a v souhrnné tabulce na str. 23. V souhnné tabulce
jsou data agregována do střední hodnoty a rozptylu doby běhu jednotlivých operací; což podává celkový obrázek o tom, že
všechny operace (insert, meld, decrease, delete min) impementace Brodalovy haldy jsou vcelku pomalejší než operace
převzaté implementace Fibonacciho haldy. Grafy se soustředí na dobu běhu operace Delete min, jednak pokud jsou
proloženy dalšími operacemi, tak i souvislými bloky pouze operace delete min; data v částech grafu splývají v jednolitý blok
barvy -- zde by to chtělo data agregovat, či proložit křivkami a poodhalit trend růstu složitosti operace.

Celkově je angličtina textu na dobré úrovni -- věty jsou pochopitelné. V textu je neveliké množství malých chybek (předložky,
členy, čárky, apostrofy).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 55 (E)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Nepísemná část práce sestává z implementace Brodalovy haldy v jazyce C, která se zdá být v pořádku. Ke kódu nemám
výhrady.

Metodika měření efektivity má značné nedostatky. Data pro měření byly zvoleny pseudonáhodně, což zdaleka nemusí
odpovídat špatným vstupům pro jakoukoli datovou strukturu. Operace meld je měřena na spojení dvou hald, první s více jak
10000 a druhé s 1000 prvky, což také není vypovídající o efektivitě operace. Měření haldy je provedeno pouze proti jediné
implementaci srovnatelné datové struktury, což nepodává celý obraz o (ne)efektivitě Brodalových hald vzhledem k
existujícím řešením.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

70 (C)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Přínos práce je v první implementaci Brodalových hald v C. Na internetu lze lehce najít implementace Brodalovy haldy v
jazycích Go, Scala a Haskell, které by měla dobrá implementace v C lehce předčit. Toto nebylo měřením ověřeno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Kdybyste potřeboval použít datovou strukturu se stejným API, jako má Bodalova halda, kterou byste vybral?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 60 (D)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce má menší nedostatky v rešerši, a větší nedostatky v měření. Hlavním přínosem je implementace Boralových hald v C a
jejich textový popis. Přikláním se proto k hodnocení D.

Podpis oponenta práce: